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مریم شکرانی- شهروند|  بزرگترین بندر 
تجاری ایران که رقابت غم انگیزی و لنگانی با رقبای 
منطقه ای خود دارد، حالا سرنوشت اش به بنیاد 
مستضعفان و یک نهاد نظامی سپرده شده است. 
اپراتوری بندر رجایی در شرایطی به شرکت سینا و بتا 
سپرده شده است که سینا وابسته به بنیاد مستضعفان 
و بتا وابسته به شرکت تاید واتر خاورمیانه است که 64 
درصد سهام آن در بورس با واسطه به یک نهاد نظامی 
واگذار شده است. نهادهایی که البته سابقه چندان 
درخشانی در اجرای پروژه های عمرانی ندارند و نمونه 
بارز آن آزادراه تهران- شمال است که یکی از قدیمی 
ترین پروژه های عمرانی معطل مانده ایران است. این 
موضوع در حالی رخ می دهد که بنادر رقبای رجایی 
در منطقه ظرفیت شان تا 7 برابر این بندر کهنه کار 
ایرانی رسیده و حتی بنادر جوان تری مانند خلیفه 
امارات با سن 5 سال توانسته است بندر 33 ساله ایران 

را پشت سر بگذارد. 
حالا توسعه لنگان حمل و نقل ایران سبب شده 
است که زنگ های هشدار برای حذف ایران از مسیر 
تجاری منطقه به صدا درآید. مسیرهایی که می 
توانست ثروت کلانی برای ایران تولید کند و همین 
بخش اقتصاد به تنهایی ایران را از وابستگی به درآمد 
نفت نجات دهد. مقایسه درآمد 17 میلیارد دلاری 
بنادر ایران با درآمد 35 تا 40 میلیارد دلاری نفت 
در سالهای اخیر، به راحتی می تواند این نکته مهم 

را اثبات کند. 

درآمدزایی صنایع دریایی
 معادل نیمی از درآمد نفتی

 صنایع دریایی ایران چیزی نزدیک به 16 تا 
17 میلیارد دلار درآمد دارند و سهم  صنایع دریایی 
از تولید ناخالص داخلی معادل 4.1 درصد است. این 
رقمی است که سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرده 
است. عدد قابل توجهی که اگر آن را با درآمد حدود 
35 تا 40 میلیارد دلاری نفت ایران در سال های اخیر 
بسنجیم متوجه می شویم دریا و بنادر چه ظرفیت 
بزرگی برای ارزآوری و خروج کشور از اقتصاد نفتی 
دارند. با وجود این،  توسعه بنادر در ایران بسیار کند 
بوده و موجب عقب ماندگی و شکاف بسیار بنادر 
ما از کشورهای همسایه شده است. در این میان، 
بندر رجایی بزرگترین بندر تجاری ایران است که 
به تنهایی بیشتر از 55 درصد صادرات و واردات 
و 70 درصد ترانزیت بنادر ایران را برعهده دارد. 
همچنین در بندر رجایی بیشتر از 85 درصد کالاهای 
کانتینری جابه جا می شود. با این حال، بندر رجایی با 
فاصله زیادی از رقبای منطقه ای خود جا مانده است. 
 TEU حالا در شرایطی که این بندر تنها ٢.٢ میلیون
ظرفیت دارد، جبل علی امارات چیزی حدود 7 برابر 
بندر رجایی ظرفیت ایجاد کرده است. از جبل علی 
که بگذریم، بندر جوان خلیفه امارات که تنها 5  سال 
از عمر آن می گذرد، توانسته است ظرفیت بندر 
کهنه کار ایرانی یعنی رجایی را پشت سر بگذارد و 
نه تنها عنوان نخستین بندر نیمه اتوماتیک خاورمیانه 
را به خود اختصاص دهد که صاحب ٢.5 میلیون 

TEU ظرفیت شود.
بندر حمد قطر هم با 6  میلیون TEU ظرفیت 
بارگیری چیزی نزدیک به 3 برابر بندر رجایی ظرفیت 
خود را توسعه داده و البته به همین نقطه بسنده نکرده 
است. این بندر قرار است تا ٢ سال آینده ظرفیت خود 
را به اندازه تمام ظرفیتی که بندر رجایی در طول 33 -

3٢  سال گذشته ایجاد کرده است، افزایش دهد.
همین مقایسه ها کافی است که بدانیم بزرگترین 
بندر تجاری ایران تا چه اندازه از رقبای خود جا مانده 

است. 
پای لنگ بنادر ایران در رقابت 

عقب ماندگی بنادر ایران از توسعه، موجب 
عقب ماندگی کم سابقه ایران در حمل ونقل 
صادراتی شده است. بنا به اعلام سازمان توسعه 
تجارت ایران، 18 تا ٢5 درصد بهای نهایی یک کالا 
را نرخ حمل ونقل بار صادراتی تشکیل می دهد 
که این رقم برای کالاهای صد درصد خام به 30 تا 
35 درصد می رسد؛ به این مفهوم که از هر یک دلار 
قیمت تمام شده کالاهای خام 35 سنت مربوط به 
حمل ونقل است، درحالی که در کشورهای صنعتی 
این رقم حداکثر 18 سنت بوده و به ازای هر یک 
دلار از بهای تمام شده یک کالا 18 سنت آن بابت 

حمل ونقل هزینه می شود.
به جز این، توان عملیاتی بنادر ایران بسیار پایین تر 
از استانداردهای جهانی است. در  سال ٢004 توان 
 TEU عملیاتی بنادر ایران 5 میلیون و 163 هزار
)واحد شمارش کانتینر( بوده درحالی که همین رقم 
در امارات ٢1 میلیون TEU و در چین 18٢ میلیون 

TEU است.
از این گذشته، هزینه های بندری در بنادر جنوبی 
ایران هم با دنیا قابل مقایسه نیست. در بندر رجایی 

به ازای هر کانتینر، هزینه بندری به 43 دلار می رسد، 
درحالی که این هزینه در رأس الخیمه 13 دلار، در 

فجیره 13 دلار و در بندر سلاله عمان 7 دلار است.
آمارها نشان می دهد، هزینه بندری در بندرعباس 
از متوسط هزینه کشورهای جهان حدود ٢50 درصد 

بالاتر است. 
همین طور شاخص زمان توقف کنار اسکله 
و مدت زمان تخلیه و بارگیری در ایران بسیار 
بالا بوده و درحالی در بندرعباس به 4 روز و ۹ 
ساعت و 45 دقیقه می رسد، در 6 کشور مورد 
مطالعه این ماندگاری به 10 ساعت می رسد که 
طبیعی است با این میانگین زمانی هزینه ها در 

ایران بالا می رود.
چنانچه بندرعباس را با تایوان، مالزی و امارات 
مقایسه کنیم، بررسی ها نشان می دهد زمان انتظار 
برای یک کشتی در تایوان ۹ دقیقه، در مالزی 18 
دقیقه، در امارات 4 دقیقه و در بندرعباس هم 4 
دقیقه است، درحالی که مدت زمان تخلیه و بارگیری 
در تایوان بالغ بر 5 ساعت، مالزی 3 ساعت، در جبل 
علی امارات 4 ساعت و در ایران 4 روز و ۹ ساعت و 45 

دقیقه است.
کمبود تجهیزات بندری و جرثقیل های بارگیری 
یکی از مهمترین عوامل طولانی شدن زمان تخلیه و 

بارگیری در بنادر ایران است. 
حذف ایران از چرخه تجاری منطقه 

این عقب ماندگی حالا زنگ هشدار را برای 
حمل ونقل کالا در ایران به صدا درآورده است، 
به طوری که گفته می شود ایران به زودی از مسیرهای 
اصلی حمل ونقل کالا حذف می شود. این در شرایطی 
است که کشورهای همسایه ایران پروژه های عمرانی 
بزرگی برای توسعه حمل ونقل ترکیبی خود تعریف 

کرده اند و به سرعت در این زمینه پیشروی می کنند. 
مهدی اشرفی، مدیرکل سرمایه گذاری حمل ونقل 
وزارت راه و شهرسازی تخمین زده است که نقش 
ایران از ترانزیت کالا در منطقه تا  سال ٢030 کمرنگ 
می شود و اگر وضع ترانزیت کشور در سال های آینده 
با همین شیوه نزولی ادامه پیدا کند، ترانزیت ایران با 

بحران مواجه می شود. 
حالا افغانستان موافقتنامه ای تحت عنوان 
لاجورد به امضا رسانده است که با امضای 
این توافقنامه، افغانستان از طریق خط ریلی 
ترکمنستان و سپس خط دریایی ترکمن باشی 
ـ باکو در دریای خزر، عملا ایران را دور زده و از 
طریق ترکیه به اروپا متصل می شود. در نتیجه 
ساخت خط ریلی خواف ـ هرات که ایران درحال 

ساخت آن است، بی اثر خواهد شد.
همچنین ترکمنستان درحال خرید 14 فروند 
شناور باری جدید برای افزایش تردد خط دریایی 
ترکمن باشی ـ باکو است و پیش بینی می شود تا سال 
٢030 حجم بنادر دو کشور ترکمنستان و جمهوری 
آذربایجان به 50 میلیون تن افزایش پیدا کند تا 
بخشی از ترانزیت بار و کالا از چین به اروپا را این خط 

دریایی برعهده بگیرد.
از آن سو، روس ها برای ساخت خطوط ریلی در 
شمال دریای خزر سرمایه گذاری بزرگی انجام 
داده اند که چین را از این مسیر به اروپا متصل می کند. 
در شرق ایران هم پروژه توسعه بندر گوادر 
پاکستان عملا می تواند بنادر ایران را از چرخه 
تجاری منطقه حذف کند. پروژه ای که مهمترین 
مانع آن را اختلاف سیاسی پاکستان با افغانستان 
می دانند و این تنها نقطه امید به توسعه کُند و 

لنگان بنادر ایران است. 

رئیس اتحادیه پیراهن دوزان:  

کلنگ ساخت پلاسکو زمین زده نشد

فارس|  مجتبی درودیان رئیس اتحادیه 
پیراهن دوزان و پیراهن فروشان گفت: علیرغم وعده 
شهرداری و بنیاد مستضعفان مبنی بر کلنگ زنی 
ساختمان جدید پلاسکو در دهه فجر، این وعده 
محقق نشد. او با بیان این که در مورد زمان کلنگ زنی 
ساخت ساختمان جدید پلاسکو اطلاعی ندارد و 
مسئولان مربوطه به قول خود عمل نکرده اند، گفت: 
هنوز هیچ قراردادی با کسبه ساختمان پلاسکو برای 
ساخت مجدد و چگونگی تحویل واحدهای جدید، 
منعقد نشده است. این درحالی است که محمد 
سعیدی کیا رئیس بنیاد مستضعفان طی نشست 
خبری در ٢۹ دی ماه ۹6 اعلام کرده بود که با توجه 
به هماهنگی های انجام شده با قوه قضائیه، امیدواریم 
همزمان با دهه فجر عملیات اجرایی ساخت 

ساختمان جدید پلاسکو را آغاز کنیم.  

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

شرایط جدید استخدام دولتی 
براساس مصوبه هیأت وزیران ضوابط مربوط 
به استخدام رسمی کارمندان پیمانی و ایثارگران 
مشخص شد. براساس ابلاغیه جدید دستگاه های 
اجرایی می توانند براساس مجوزهای صادره 
کارمندان پیمانی خود را پس از آزمون و سنجش 
شایستگی های تخصصی به استخدام آزمایشی 

درآورند.

لغو ارایه خدمات رفاهی از اعتبارات 
نهاد ریاست جمهوری 

ایلنا|  با رأی دیوان عدالت اداری مصوبه 
هیأت وزیران درخصوص اجازه به نهاد 
ریاست جمهوری درخصوص ارایه برخی خدمات 
درمانی، اقامتی و رفاهی برای مقامات و مسئولان 
سیاسی و اداری کشور از محل اعتبارات مصوب 
مربوط )رفاهی( با رأی هیأت عمومی دیوان 

عدالت اداری ابطال شد. 

علت حادثه سانچی تا 2ماه آینده 
اعلام می شود

مهر|  محمد راستاد مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی گفت: امیدواریم تا دوماه آینده بتوانیم 
علت سانحه نفتکش سانچی را اعلام کنیم. 
او درخصوص آخرین وضع رمزخوانی سانحه 
نفتکش سانچی افزود: درحال حاضر منتظر 
جمع بندی نهایی مستندات و مدارک مرتبط 
با سانحه به وجود آمده برای نفتکش سانچی 
هستیم. مراحل بررسی سانحه توسط کشورهای 
ذینفع شامل چین، هنگ کنگ، پاناما، ایران و 

بنگلادش درحال انجام است.

 بزرگترین تولیدکنندگان قیر دنیا 
در مسیر ایران 

نهمین نمایشگاه بین المللی قیر، آسفالت، 
عایق ها، تجهیزات و ماشین آلات وابسته   با حضور 
1٢5 شرکت داخلی و خارجی در محل دایمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران افتتاح می شود. به 
گفته مریم توکلیان مجری این نمایشگاه، در این 
نمایشگاه شرکت هایی از کشورهای آلمان، چین، 
هندوستان، برزیل، آفریقای جنوبی، جمهوری 
آذربایجان و ترکیه نیز جدیدترین تولیدات و 
تجهیزات خود را عرضه و ارایه می کنند. او با 
بیان این که این نمایشگاه نسبت به  سال گذشته 
15 درصد رشد یافته است، می گوید: قرار است 
همزمان با روزهای برگزاری این نمایشگاه، 
هیأت هایی تجاری و سرمایه گذاری چند کشور 
خارجی از نمایشگاه بازدید و با شرکت های ایرانی 

وارد مذاکرات تجاری شوند. 

رشد 10/7 درصدی تسهیلات بانکی 
جدیدترین گزارش عملکرد بانک ها در 
پرداخت تسهیلات که از سوی بانک مرکزی 
منتشر شده است، حکایت از آن دارد که در 
آذرماه امسال کل تسهیلات اعطایی بانک ها 
و موسسات اعتباری 10073.1 هزار  میلیارد 
ریال بوده که نسبت به اسفندماه  سال 
گذشته که ۹101.1 هزار  میلیارد ریال بود، 
10.7 درصد افزایش یافته است. همچنین 
تسهیلات قرض الحسنه 5.5 درصد از کل 
تسهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری 
قرض الحسنه را تشکیل داده و حجم عمده 
عملکرد تسهیلاتی بانک ها مربوط به مشارکت 
مدنی با 38.5 درصد و فروش اقساطی با 
٢5.7 درصد است. در این میان، در آذرماه 
 سال جاری 558.۹ هزار  میلیارد ریال از کل 
تسهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری 
کشور به صورت قرض الحسنه پرداخت شده 
که این میزان نسبت به اسفندماه  سال گذشته 
که 46٢.7 هزار  میلیارد ریال بوده، ٢0.8 درصد 

رشد نشان می دهد.

   اپراتوری بزرگترین بندر تجاری ایران به شرکت هایی با سابقه نه چندان درخشان در پروژه های عمرانی سپرده شد
  بنیاد مستضعفان و یک شرکت وابسته به نهادهای نظامی به بندر رجایی آمدند

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

بلندترین هتل جهان آماده افتتاح
ایسنا| دوبی خود را برای افتتاح بلندترین 
هتل جهان آماده می کند. به گزارش 
ریانووستی، هتل جدید Gevora در دوبی که 
در اتوبان اصلی شیخ زاهد قرار دارد، به عنوان 
بلندترین هتل جهان در روز دوشنبه افتتاح 
می شود. ارتفاع ساختمان این هتل 365متر 

است و دارای 75 طبقه است.
رکود پیشین بلندترین هتل جهان نیز از آن 
هتل ماریوت Marquis دوبی بود که 355 متر 

ارتفاع و 7٢ طبقه دارد. 

گوگل پیام رسان مخصوص می سازد

مهر| گوگل قصد دارد نسخه جدیدی از 
اپلیکیشن پیام رسان برای اندروید بسازد و از این 
پس کاربران آن می توانند با استفاده از مرورگرهای 
وب برای یکدیگر پیام ارسال کنند. به گزارش 
ماشابل، این اقدام در رقابت با iMessage آیفون 
انجام می شود. به این ترتیب کاربران اندروید 
می توانند با استفاده از مرورگرهای وب نیز برای 
یکدیگر پیام ارسال کنند، زیرا با توجه به کدی 
 Android که در آخرین نسخه از اپلیکیشن
Messages وجود دارد، به نظر می رسد نسخه 
جدید مجهز به بخش مبتنی بر وب نیز باشد. 
 QR این کد نشان می دهد سیستم مبتنی بر کد
است و به همین دلیل کاربران اندروید می توانند 
با اسکن کردن آن، موبایل ها و رایانه هایشان را 
بهم متصل کنند. همچنین این ویژگی احتمالا 
 ،Safari ،در مرورگرهای مختلف ازجمله کروم
فایرفاکس، اینترنت اکسپلورر، اوپرا و مایکروسافت 

ادج پشتیبانی می شود.

 تهدید بدافزارها
POS برای دستگاه های 

ایسنا|  پژوهشگران امنیتی به تازگی بدافزاری 
را کشف کرده اند که قادر است اطلاعات کارت 
اعتباری کاربران را از دستگاه های پرداخت 
وجه در محل ) دستگاه پوز ( به سرقت ببرد. به 
گزارش هکرنیوز، طبق گزارش های منتشرشده، 
آمار حملات سایبری و هک در  سال گذشته 
٢017 میلادی به اوج خود رسید و برآوردها نیز 
حاکی از آن است که رکورد حملات سایبری و 
نفوذ بدافزارها به رایانه ها و سیستم های شخصی 
و سازمانی در  سال جاری میلادی ٢018 شکسته 
خواهد شد.  موسسه فورس پوینت در بیانیه ای 
روی وبلاگ اختصاصی خود نوشت: »محققان ما 
پس از بررسی های انجام شده روی تعداد محدودی 
از دستگاه های پوز و کارت های اعتباری به عنوان 
نمونه، دریافته اند که بدافزاری وجود دارد که قادر 
است اطلاعات مالی مشتریانی را که از دستگاه های 
پوز برای پرداخت پول استفاده می کنند، برباید 
و از آنها سوءاستفاده کرده و پول های حساب 

بانکی شان را بدون اجازه آنها به سرقت ببرد.

 | ایمیل گروه اقتصاد: www.shahrvand-newspaper.ir  |  eghtesad@shahrvand-newspaper.irدوشنبه 23 بهمن 1396 | سال پنجم | شماره 1334

رنا
: ای

س
عک

  

عدد روز

معاون مدیرکل مبارزه با قاچاق کالاهای هدف گفت: درحال حاضر 
۹0 درصد سهم بازار سیگار از طریق تولید داخل، پنج درصد از مجرای 
واردات و پنج درصد باقیمانده به شکل قاچاق تأمین می  شود. رضا 
موسی زاده افزود: برابر برنامه پنجم توسعه )تبصره 3 ماده 10٢( واردات 
سیگار ممنوع و دولت مکلف شد نیاز کشور را با همان برند اصلی از طریق 
تولید داخل تأمین کند و تا پایان  سال پنجم برنامه توسعه، واردات سیگار 
را به صفر برساند. برهمین مبنا، واردات  سال به سال کمتر شد و سهم خود 

را به تولید داخل داد؛ نه به قاچاق.

5
درصد

از سیگارهای بازار قاچاق هستند

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:19/00- 18/30

رئیس سابق اتاق بازرگانی از آینده فروشی ایران انتقاد کرد 
زنگ خطر اشتباهات تکراری مدیران  

شهروند| بحران آب هر روز جدی تر می شود، 
دخل و خرج دولت با هم نمی خواند، مصرف 
سوخت در ایران چندین برابر استانداردهای 
جهانی است، اقتصادمان همچنان دولتی است، 
خصوصی سازی هایمان واقعی نبود و شرکت های 
دولتی را به خصولتی ها واگذار کردیم، وابستگی 
به نفت هم همچنان به قوت خود باقی است. اینها 
تنها بخشی از مشکلاتی است که هریک از دولت ها 
پیش از روی کارآمدنشان، دولت های قبلی را مقصر 
وقوع این اشتباهات دانسته و وعده اصلاح رویه های 
اشتباه دولت های گذشته را می دهند. وعده هایی 
که هیچ گاه عملی نمی شود. حالا رئیس سابق اتاق 
بازرگانی ایران با انتقاد از تکرار اشتباهات می گوید: 
وقتی دولتی خطا کرد، انتظار این است که دولت های 
دیگر آن را تکرار نکنند اما متاسفانه خطاها مدام تکرار 
می شود.  محسن جلال پور در یادداشتی در کانال 
تلگرامی خود با عنوان »مقایسه یک مشاهده« با 
انتقاد از تکرار اشتباهات در سیاست گذاری های 
اقتصادی که منجر به اتلاف منابع و اتلاف وقت و به 
خطرافتادن سلامتی مردم می شود، نوشت: »برای 
پیگیری امور کسب وکارم به  هامبورگ سفر کرده ام. 
همیشه وقتی زمستان ها به اروپا سفر می کنم، از 
میزبان می خواهم اتاقم را گرم تر کند. در هتل هم 

دمای اتاق را بالا می برم.
در مقابل، مشتری آلمانی ام می گوید: »هروقت به 
ایران سفر می کنم، هتل آن قدر گرم است که ناچارم 
درجه اتاقم را کم  کنم. محیط های سرپوشیده هم به 
قدری گرمند که نه کم کردن دما کمکی می کند و نه 

کم کردن لباس. ناچارم در و پنجره را باز کنم.«
در خبرها خواندم که وزیر نفت در مراسم امضای 
تفاهمنامه همکاری توسعه حمل ونقل ریلی شهری 
گفته؛ سالانه 40میلیارد دلار یارانه انرژی پرداخت 
می شود. هرچند آمار اختلاس ها و فسادهای اداری 
در کشور ما حرمت اعداد را شکسته اما هنوز هم 
40میلیارد دلار رقم بسیار بزرگی است. برای بزرگی 
این عدد بد نیست که بدانید تولید ناخالص داخلی 

حدود 100 کشور از 40 میلیارد دلار کمتر است. 
دولت این همه یارانه انرژی می دهد و نتیجه اش 
می شود آلودگی و ترافیک و بیماری و اتلاف وقت و 
جنگ اعصاب. داستان اما به همین جا ختم نمی شود. 
10میلیارد دلار یارانه مستقیم و چند 10 میلیارد دلار 
یارانه پنهان دیگر را هم اضافه کنید. این همه هزینه 
می شود و اقتصادمان هم به درستی کار نمی کند و 
خودمان هم مجال زندگی نداریم. خب حتما 10 

جای کارمان ایراد دارد.
امروز پیش خودم گفتم؛ اگر دولت 40 میلیارد دلار 
یارانه انرژی را هم نقدی به مردم پرداخت کند و در 
مقابل قیمت ها را اصلاح کند و دست از حمایت های 
زیانبار از صنایع انرژی بر و خودروسازان بردارد، 
حداقل این همه آلودگی و ترافیک و بیماری و اتلاف 

وقت و مرگ ومیر نخواهیم داشت.
البته من که امیدوار به اصلاح این وضع نیستم، 
چون نه تنها سیاست مدارانمان سوراخ دعا را پیدا 
کرده اند بلکه متاسفانه بخش عمده ای از مردم به 
دلایل مختلف، همین وضع را می خواهند. این که 
چرا مردم به چنین روزی افتاده اند، از این بحث خارج 
است اما این واقعیت دارد که ما عادت کرده ایم  آش 
بخوریم بی آن که پولش را بپردازیم. عادت کرده ایم 
خرج رفاه امروزمان را از سهم فرزندانمان تأمین 

کنیم.
یکی از معماهای پیچیده حکمرانی در کشور ما 
اصرار بر تکرار مداوم خطاهاست. وقتی مشخص 
می شود سیاستی زیانبار است، انتظار داریم متوقف 
شود. وقتی دولتی خطا کرد، انتظار این است که 
دولت های دیگر آن را تکرار نکنند. در حکمرانی ما 
این گونه نیست و خطا مدام تکرار می شود و هیچ کس 
هم بابت تکرار آن محاکمه نمی شود. از دهه50 به 
این طرف، هر آنچه در سیاست گذاری اقتصادی 
خطا بوده، در دوره های بعد هم تکرار شده است. با 
این تفاوت که هرچه زمان گذشته، نه  فقط برای رفع 
خطا، کاری صورت نگرفته که آن خطا بزرگتر شده و 

ابعاد خطرناک تری هم پیدا کرده است.«

دیگه چه خبر


